
О внесении изменений в муниципальную программу «Муниципальная поддержка дея-

тельности в сфере промышленности и инновационной деятельности на территории го-

рода Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска 

от 26.10.2020 № 3239 

 

 
В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», Положением об определении последовательности и по-

рядка разработки документов стратегического планирования города Новосибирска и их 

содержания, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 

№ 90, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ города Но-

восибирска, их формирования и реализации, установленным постановлением мэрии го-

рода Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, руководствуясь Уставом города Новосибир-

ска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Муниципальная поддержка деятельности 

в сфере промышленности и инновационной деятельности на территории города Новоси-

бирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 26.10.2020 

№ 3239 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 03.03.2021 № 641, от 

27.09.2021 № 3435, от 28.12.2021 № 4762, от 09.03.2022 № 728), следующие изменения: 

1.1. В строке «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Паспорт 

муниципальной программы «Муниципальная поддержка деятельности в сфере промыш-

ленности и инновационной деятельности на территории города Новосибирска» цифры 

«108585,4» заменить цифрами «107872,5».  

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции прило-

жения 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции прило-

жения 2 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предприни-

мательства мэрии города Новосибирска разместить постановление на официальном сай-

те города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспе-

чить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамен-

та инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии го-

рода Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     06.09.2022  №         3127   

 



 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 06.09.2022 № 3127 
 

 

4. Перечень мероприятий Программы  
 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Показатель Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Исполни-

тель 

Срок  

исполнения 

мероприя-

тия, годы 

2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Создание условий для развития деятельности в сфере промышленности и инновационной деятельности на территории города Новосибирска 

1.1. Содействие развитию производственно-технологического потенциала промышленных организаций и инновационной деятельности 

1.1.1 Реализация инвестиционных 

и инновационных проектов 

ОНПК с предоставлением 

муниципальной поддержки 

Количество проектов − − − − 13 13 ДИПРИП, 

ОНПК  

(по резуль-

татам кон-

курсов) 

2025 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. рублей − − − − − − 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей − − − − 20200,0 20200,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей − − − − 20200,0 20200,0 

1.1.2 Реализация инновационных 

проектов для муниципаль-

ных нужд 

Количество проектов  1 2 2 2 3 10 ДИПРИП, 

структур-

ные подраз-

деления  

мэрии  

2021 − 2025 

Стоимость 

единицы
2 

тыс. рублей − − − − − − 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 4760,2 4760,2 4760,2 4760,2 16800,0 35840,8 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 4760,2 4760,2 4760,2 4760,2 16800,0 35840,8 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Итого по подпункту 1.1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 4760,2 4760,2 4760,2 4760,2 37000,0 56040,8   

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 4760,2 4760,2 4760,2 4760,2 37000,0 56040,8 

1.2. Содействие развитию кадрового потенциала в сфере науки, технологий и инноваций 

1.2.1 Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на финансовую поддержку 

молодых ученых и специа-

листов 

Количество мероприятий 2 2 2 2 2 10 ДИПРИП 2021 − 2025 

Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 2739,7 −
3
 −

3
 −

3
 3000,0 − 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 5479,3 2500,0 2500,0 2500,0 6000,0 18979,3 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 5479,3 2500,0 2500,0 2500,0 6000,0 18979,3 

1.2.2 Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на развитие технического 

творчества и стимулирова-

ние инновационной актив-

ности детей и молодежи 

Количество мероприятий 1 2 2 2 9 16 ДИПРИП 2021 − 2025 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. рублей − − − − − − 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 400,0 800,0 800,0 800,0 2500,0 5300,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 400,0 800,0 800,0 800,0 2500,0 5300,0 

1.2.3 Организация и проведение 

мероприятий в целях разви-

тия кадрового потенциала и 

социального партнерства в 

сфере труда на территории 

города Новосибирска 

Количество мероприятий 8 6 6 6 9 35 ДИПРИП 2021 − 2025 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. рублей − − − − − − 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 1781,8 987,1 1200,0 1200,0 2208,0 7376,9 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 1781,8 987,1 1200,0 1200,0 2208,0 7376,9 

Итого по подпункту 1.2: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 7661,1 4287,1 4500,0 4500,0 10708,0 31656,2   

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 7661,1 4287,1 4500,0 4500,0 10708,0 31656,2 

1.3. Развитие системы коммуникаций и сотрудничества субъектов научной, инновационной деятельности и промышленного сектора экономики 

1.3.1 Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на развитие ОНПК и вне-

дрение инноваций (форумы, 

круглые столы, конкурс 

продукции, услуг и техноло-

гий «Новосибирская марка» 

и другие мероприятия) 

Количество мероприятий 13 1 9 9 17 49 ДИПРИП 2021 − 2025 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. рублей − − − − − − 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 2017,4 500,0 1000,0 1000,0 3400,0 7917,4 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 2017,4 500,0 1000,0 1000,0 3400,0 7917,4 

1.3.2 Разработка, техническая 

поддержка и обновление 

программных продуктов для 

информационной и органи-

зационной поддержки 

ОНПК 

Количество программных 

продуктов 

1 1 1 1 3 3 ДИПРИП 2021 − 2025 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. рублей − − − − − − 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 300,0 300,0 300,0 300,0 591,4 1791,4 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 300,0 300,0 300,0 300,0 591,4 1791,4 

1.3.3 Организация и проведение 

мероприятий в целях содей-

ствия продвижению товаров 

Количество мероприятий 6 1 1 1 7 16 ДИПРИП 2021 − 2025 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. рублей − − − − − − 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

(работ, услуг) ОНПК на ре-

гиональные и международ-

ные рынки 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 1400,0 100,0 100,0 100,0 1700,0 3400,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 1400,0 100,0 100,0 100,0 1700,0 3400,0 

1.3.4 Организация выставочных 

мероприятий, дней делового, 

экономического сотрудни-

чества в городе Новосибир-

ске 

Количество мероприятий 1 1 1 1 3 7 ДИПРИП 2021 − 2025 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. рублей − − − − − − 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 600,0 600,0 600,0 600,0 3500,0 5900,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 600,0 600,0 600,0 600,0 3500,0 5900,0 

1.3.5 Изготовление и (или) при-

обретение информационных 

материалов, презентацион-

ной продукции о научно-

техническом потенциале го-

рода Новосибирска (катало-

ги, брошюры, буклеты, пре-

зентации, аудио-, видеома-

териалы, сувенирная про-

дукция и др.) 

Количество видов  

материалов,  

продукции 

1 1 1 1 2 6 ДИПРИП 2021 − 2025 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. рублей − − − − − − 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 216,7 200,0 200,0 200,0 350,0 1166,7 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 216,7 200,0 200,0 200,0 350,0 1166,7 

Итого по подпункту 1.3: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 4534,1 1700,0 2200,0 2200,0 9541,4 20175,5   

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 4534,1 1700,0 2200,0 2200,0 9541,4 20175,5  



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Итого по пункту 1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 16955,4 10747,3 11460,2 11460,2 57249,4 107872,5   

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 16955,4 10747,3 11460,2 11460,2 57249,4 107872,5 

Итого по Программе: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 16955,4 10747,3 11460,2 11460,2 57249,4 107872,5   

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 16955,4 10747,3 11460,2 11460,2 57249,4 107872,5 

 

Примечания: 1. 
1
 – стоимость единицы определяется в соответствии с конкурсной заявкой, сумма субсидии из бюджета города определяется по ре-

зультатам конкурса; 
2
 – стоимость единицы определяется в соответствии с правовым актом мэрии города Новосибирска; 

3
 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию.  

2. Используемые сокращения: 

ОНПК – организации научно-промышленного комплекса города Новосибирска. 

____________ 



 

 

Приложение 2 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 06.09.2022 № 3127 

 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 

№ 

п/п 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по  

Программе 2021 2022 2023 2024 2025 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Бюджет города, в том числе: 16955,4 10747,3 11460,2 11460,2 57249,4 107872,5 

 ДИПРИП 16955,4 10747,3 11460,2 11460,2 57249,4 107872,5 

 Итого: 16955,4 10747,3 11460,2 11460,2 57249,4 107872,5 

____________ 
 


